徐州市口腔医院壁挂自助终端系统维保项目

[bookmark: _Toc72326501]1、建设背景
随着信息技术的飞速发展，物联网、互联网、人工智能、云计算、大数据等新兴技术正驱动医疗行业的技术革新，电子E卡通、智能终端、移动支付等海量新型应用每天都在为医患交互提供服务。同时，银医合作、医联体、云平台等建设模式为医疗信息化建设开辟新思路，加速健康信息惠民进程。
[bookmark: _Toc72326502]2、建设需求及目标
<1> E卡融合，便捷就医需求
建设满足医院多卡融合E卡通就医模式的需求，提高患者就医整体效率，减少患者排队缴费时间，推动医院数据应用。E卡通就医流程以患者ID为主索引，关联整合二代身份证、社会保障卡、检验条码等识别介质，兼容实体卡、电子卡等多种介质形式，支持刷卡、扫码等识别方式。
<2> 线下全流程自助服务需求
建设满足医院门急诊、住院、医技等功能区域自助就医的需求，线下服务应用与患者就医流程深度融合，方便患者通过自助终端等服务渠道，可享受医院提供的建档、挂号、缴费、结算等一系列就医健康服务。
<3> 多渠道的安全便捷支付需求
建设满足患者多元化支付途径、多种支付场景和支付安全性的需求。支持现金、银行卡、居民健康卡、社会保障卡、第三方支付（支付宝、微信支付等）等支付途径，支持自助终端等支付场景。
<4> 多样化的缴费结算模式需求
建设满足医院多账户合并结算模式的需求，进一步简化缴费流程，减少患者往返收费窗口、医保窗口结算报销的繁琐。支持预交金账户、社会保障卡账户、居民健康卡账户、第三方支付账户（支付宝、微信支付等）的统一结算。
3、建设原则
项目建设秉承“智慧医疗、信息惠民”的宗旨，遵循医院信息化建设顶层设计规划（1234-N工程）：1个中心，以患者为中心；2大载体，以健康卡和社保卡为主要载体；3类平台，自助服务平台、扫码支付平台、刷脸核身支付平台；4种模式，实名制就医模式、自助服务模式、便捷支付模式、多渠道结算模式；N，患者、医院、银行、政府等多方共赢。
<1> 统一规划，统一标准
按照医院总体规划、标准进行本次项目的设计和建设，需要符合卫健、人社、银行、公安等机构标准，符合自助终端、信息服务、信息安全、质量管理、软件成熟度等行业标准。
<2> 纵向建设，横向对接
确保信息系统完整性与独立性的基础上，信息平台可横向与医保、卫健、地税、银行、第三方支付等相关平台完成必要的信息交换与数据共享，拓展惠民服务、推动数据服务。
<3> 数据互通，多卡融合
信息平台打通社会保障卡、居民健康卡、二代身份证、银行卡等实体卡与电子卡的数据接口，与医院健康账户进行融合，建立患者主索引，确保患者信息数据的真实性、可用性、连续性，从而提高服务效率、提升就医体验。
<4> 服务广泛，数据集中
信息平台通过自助终端等多个服务场景提供预约、支付、结算、查询、报告单等全方位的综合服务，服务数据集中汇总，助力日常运维、对账和决策分析。
<5> 经济性与适用性
为了避免重复建设、力争节约，项目尽量充分利用医院现有的硬件、系统、网络和接口资源，发挥效益。按照经济实用、成熟先进、持续稳定的要求，确定建设步骤、建设规模和产品档次。
<6> 安全性与可拓展性
按照医院信息安全等级保护的要求，依托医院信息安全平台，合理利用资源；结合本次项目信息安全要求，确保信息平台的安全性。立足现行行业政策和医院管理体制，为将来政策发展、技术发展和需求发展留有余地。
4、项目维护要求
壁挂自助机的软件维护，主要运维内容包括：日常软件问题排查及日常技术维护支持等工作。
· 日常维护规划
制定日常运行维护方案，对于医院反应问题进行总结，在解决问题的前提下，制定对应配套方案，从根源解决问题，避免问题重复出现。
· 日常问题管理	
（1）处理日常微信群或电话报修的软件故障，需在2小时内响应并解决；
（2）对微信群得问题进行解答与指导；
（3）根据实际情况对程序系统进行排查，根据需要配合HIS系统进行问题定位与修复；
· 日常软件问题排查
（1）软件功能排查
	功能
	功能描述

	注册建档
	系统支持患者将医保卡、医保电子凭证、身份证、外国人永居证、台胞证直接注册作为医院身份识别卡，无需办理就诊卡。建档过程与医院就诊ID关联绑定。建档过程须登记患者手机号码，操作结束后自助设备将打印相应的凭单。

	[bookmark: _Toc471725823]预约/挂号
	系统支持患者通过自助设备进行预约挂号、当日挂号的操作。系统可根据医院需要进行普通门诊、专家门诊、急诊的分类，并进行剩余号的显示。患者操作过程将进行科室、日期、时间段、医生等信息的选择，输入必要的信息，并进行电子身份识别验证。操作结束后自助设备将打印相应的凭单。

	[bookmark: _Toc471725824]预约取号/取消
	系统支持不同预约渠道的患者通过自助设备进行确认取号/取消预约。操作过程将进行电子身份识别验证。操作结束后自助设备将打印相应的凭单。

	[bookmark: _Toc471725825]门诊结算
	门诊结算可分参保患者和非参保患者。患者在取药或做医技检查前需要进行医疗费用结算，操作过程简便：非参保患者无需与医保交互，所有费用直接从预缴金账户消费结算。参保患者只需插入医保卡或社保卡并根据提示操作，快速完成费用结算。操作结束后自助设备将打印相应的凭单。

	满意度调查
	支持患者填写满意度调查问卷。

	住院预交金
	支持患者自助缴纳住院预交金。

	综合查询
	物价查询、医保账户查询、住院日清单、医院科室介绍等


（2）软件系统的接口问题排查，定期对跟各个系统的对接接口进行测试，确定系统稳定对接。
· 日常技术维护支持	
安排一名项目维护人员，对医院反应的问题进行解答与排查。必要时配合其他系统工程师排查定位问题。定期检查软件系统，保证软件系统正常使用。
[bookmark: _GoBack]通过自助机厂家产生的所有数据，自助机厂家应负责信息安全，避免信息外泄。如产生意外导致信息泄露，由自助机厂家承担全部责任。医院如需自助机厂家提供该数据，自助机厂家应免费通过接口或其它方式提供。
5、维护设备清单
	设备型号
	自助机序列号

	SST-M-0803
	SM08032011150010

	
	SM08032011150020

	
	SM08032011150030

	
	SM08032011150040

	
	SM08032011150050

	
	SM08032011150060

	
	SM08032011150070

	
	SM08032011150080

	
	SM08032011150090

	
	SM08032011150100

	
	SM08032011150110

	
	SM08032011150120

	
	SM08032011150130

	
	SM08032011150140

	
	SM08032011150150

	
	SM08032011150160



